



LICITACIÓN ABIERTA DR-CAFTA LA-ADA-UE-CA No. 02/2021, DENOMINADA: “ADQUISICION DE MEDICAMENTOS PARA DIALISIS PERITONEAL Y HEMODIALISIS PARA HOSPITALES DE LA RED DEL MINSAL”, FUENTE DE FINANCIAMIENTO: FONDO GENERAL

ACLARACION N° 1

Fecha: 08 de Abril de 2021

Se hace del conocimiento de las personas naturales y jurídicas participantes en el proceso de Licitación Abierta, que deben tomar en cuenta al presentar su oferta lo que se detalla a continuación:

Pregunta 1:

1. Favor aclarar si como alternativa terapéutica el ITEM 9 Código 02900021 Eritropoyetina Alfa de origen ADN Recombinante Humana 4,000 U.I./mL Polvo liofilizado para solución o Solución Inyectable I.V. - S.C. Frasco Vial o Jeringa Prellenada, es la primera opción de compra, ya que en el listado de todo los ITEM no refleja cantidad de unidades ni en número de entregas.

Respuesta 1:

De forma aclaratoria, El ITEM 9 es la primera opción de compra tal como se detalla en el literal A Cantidad y Descripción de Medicamentos a Contratar, específicamente en el segundo cuadro de medicamentos alternativa terapéutica.

Pregunta 2:

Aclarar si los precios de la oferta deben presentarse por cada ítem o por Lote de medicamentos.

Respuesta 2:

La oferta económica, deberá presentarse por lote de medicamentos, de conformidad a lo establecido en la Base de Licitación.

Pregunta 3:

Aclarar el tiempo y lugar de entrega para el ITEM 9 Código 02900021 Eritropoyetina Alfa de origen ADN Recombinante Humana 4,000 U.I./mL.

Respuesta 3:

Ver Adenda N° 1 a la Base de Licitación, y Ver Anexo 26 –Cuadro de Distribución.

Pregunta 4:

Las entregas de los medicamentos serán tal como indica la Base de Licitación, es decir que serán 6 entregas a cada almacén, y posteriormente se retirara el material en el almacén para hacer las entregas al domicilio de los pacientes.

Respuesta 4:

Las entregas están detalladas en el presente documento de compra. En lo referente a cada Hospital y en el anexo 26 paginas (199-209).

Pregunta 5:

Se puede presentar una sola muestra para la evaluación de los insumos médicos que son requeridos en diferentes KIT y SET?

Respuesta 5:

Si, debidamente identificado a cuales KIT o SET pertenece y detallando lo solicitado en el presente documento de Compra. Deberá presentar lo solicitado en el requerimiento del presente documento de compra. Descrito en el literal B.2 Requisitos para la presentación de la muestra y literales subsiguientes. Debidamente identificados así como se solicita en el Subliteral B.2.3.

Pregunta 6:

Aclarar en qué lugar se realizará la entrega del ITEM 9 Código 02900021 Eritropoyetina Alfa de origen ADN Recombinante Humana 4,000 U.I./mL Polvo liofilizado para solución o Solución Inyectable I.V. - S.C. Frasco Vial o Jeringa Prellenada.

Respuesta 6:

Ver Anexo 26 –Cuadro de Distribución de la Base de Licitación.

Pregunta 7:

Favor cual es la totalidad de máquinas cicladoras de diálisis peritoneal que requiere el hospital de Santa Ana.

Respuesta 7:

Ver Adenda N° 1 a la Base de Licitación.

Pregunta 8:

Aclarar el vencimiento requerido de los medicamentos ya que en Hospital de San Miguel menciona 15 meses y en la página 65 menciona 18 meses.

Respuesta 8:

En el literal E. (pag65) Indicaciones para la entrega de medicamentos e insumos médicos (Kit y Set) usados en la conexión, desconexión, asepsia y antiasepsia de los procesos de diálisis y Hemodiálisis, se encuentra lo solicitado.

Numeral 4: El vencimiento es no menor a 18 meses.

Menciona también en el numeral 6: Los casos especiales en cuales se podrá recibir los productos con un vencimiento no menor a 15 meses de acuerdo con lo requerido en dicho literal. Además en el literal B.4.2. del presente documento de compra (pág. 52). Se describe el caso particular del ITEM 9 Código 02900021 Eritropoyetina Alfa de origen ADN Recombinante Humana 4,000 U.I./mL Polvo liofilizado para solución o Solución Inyectable I.V. - S.C. Frasco Vial o Jeringa Prellenada.

Pregunta 9:

Bases de Licitación, Aspectos logísticos y técnicos requeridos... Solicitamos se nos aclare que la oferta se debe presentar por lotes separados según cada hospital; ya que cada hospital hace requerimientos diferentes.

Respuesta 9:

Se debe ofertar la cantidad Total del ítem, además de considerar todos los requerimientos solicitados por cada hospital que tenga asignado dicho ítem, tal como esta expresado las especificaciones técnicas: LAS EMPRESAS INTERESADAS EN PARTICIPAR DEBEN TOMAR EN CUENTA QUE SU OFERTA DEBE SER PRESENTADA POR LOTE DE MEDICAMENTOS, LOS CUALES DEBERÁN INCLUIR LOS KIT DE INSUMOS MÉDICOS Y SET DE LIMPIEZA PARA CADA HOSPITAL, YA QUE SOLO SE ADJUDICARAN LOTES COMPLETOS, SEGÚN DETALLE.

Pregunta 10:

Bases de Licitación, apartado S.2. Lugar de entrega. Los lugares de entrega de los medicamentos serán Almacenes de medicamentos de los establecimientos.... Favor aclarar.

Respuesta 10:

Las entregas se realizarán en los Almacenes de los establecimientos detallados en el Anexo 26-Cuadro de Distribución de la Base de Licitación.

Pregunta 11:

Bases de Licitación, Para los lotes cuya entrega se establece que “la entrega debe realizarse en el domicilio (lugar de residencia) de los pacientes”, solicitamos se nos aclare si se respetará el cronograma de fechas establecido en el apartado S.1. Plazo de entrega.... Favor aclarar

Respuesta 11:

Debe respetarse las fechas de entrega.

Pregunta 12:

Bases de Licitación, B.2. Requisitos para la presentación de la muestra. En el caso de ofertar el mismo producto.... Solicitamos se nos aclare si el Proyecto o diseño (arte) del material de empaque primario y secundario, Se deberá presentar por lote o bastará con presentarlo una sola vez?

Respuesta 12:

Si, debidamente identificado a cuales KIT o SET pertenece y detallando lo solicitado en la Base de Licitación, de conformidad a lo descrito en literal B.2 Requisitos para la presentación de la muestra y literales subsiguientes. Debidamente identificados así como se solicita en el Sub literal B.2.3.

Pregunta 13:

Bases de Licitación, Aspectos Logísticos y Técnicos requeridos específicamente lo detallado en las páginas 62 y 63, D.2.1. Requisitos para la presentación de la muestra. Favor aclarar que esto aplica solo en caso de que se presente una muestra física, ya que en los requerimientos técnicos de evaluación de los insumos médicos se permite presentar alternativamente muestra o arte del empaque primario y secundario de cada uno de los insumos ofertados debidamente. Favor confirmar.

Respuesta 13:

Puede presentar Muestra o Diseño del Arte del producto, según lo solicitado en los requerimientos de la Base de Licitación, identificando cada producto de acuerdo con lo requerido en el literal D.2 Requisitos Técnicos para la evaluación de los insumos médicos.

Pregunta 14:

Bases de Licitación, Literal F. Distribución de Medicamentos, Kits de Insumos Médicos y Set de Limpieza, Hospital Nacional Rosales, Lote 2, pag. 71, se incluye apartado de CAPACITACIÓN “Además de proporcionar dos copias de manuales de Operación en idioma castellano. (Área de Biomédica y Servicio de Nefrología)”. Al respecto notificamos a ustedes que la Terapia de Diálisis Peritoneal Continua Ambulatoria DPCA, no requiere la utilización de equipos por ende no se utilizan manuales de operación no aplica para el lote 2.

Respuesta 14:

Para todos aquellos lotes que incluyan equipo mecanizado o maquinaria, el ofertante deberá proporcionar los respectivos manuales en idioma castellano, ofrecer la respectiva capacitación para todo personal médico y paramédico que interactúe con dichos equipos. Además de proporcionar el mantenimiento preventivo y correctivo tal como lo solicitan los hospitales, de conformidad a lo detallado en la Base de licitación.

Pregunta 15:

La cantidad total de máquinas solicitadas por el Hospital de Santa Ana son Setenta y cinco (75): 50 Máquinas en domicilio de los pacientes, 24 Máquinas instaladas en el hospital y 1 Máquina de respaldo. En cuanto a las CONDICIONES son las descritas en las páginas 85 y 86 del documento de Compra.

Respuesta 15:

Ver Adenda N° 1 a la Base de Licitación.

Pregunta 16:

Bases de Licitación, Literal F. Distribución de Medicamentos, Kits de Insumos Médicos y Set de Limpieza, Hospital de Santa Ana, lote 1 correspondiente a Diálisis Peritoneal Automatizada (DPA), Página 85 se menciona “Cinco (1) máquina de Back up”. Favor aclarar si se requerirán 5 ó 1 máquina de Back up.

Respuesta 16:

Ver Adenda N° 1 a la Base de Licitación.

Pregunta 17:

Bases de Licitación, Literal F. Distribución de Medicamentos, Kits de Insumos Médicos y Set de Limpieza, Hospital de Santa Ana, lote 2 correspondiente a Diálisis Peritoneal Continua Ambulatoria (DPCA), página 88 se solicita que “La empresa adjudicada entregará al hospital en calidad de comodato para los ítems uno (1) código 02800155, dos (2) 02800165: Veinticinco (25) máquinas cicladoras de diálisis Peritoneal de última generación”. Favor confirmar si estas 25 máquinas son adicionales a las solicitadas en el lote 1 de Diálisis Peritoneal Automatizada (DPA) del hospital de Santa Ana

Respuesta 17:

Ver Adenda N° 1 a la Base de Licitación

Pregunta 18:

Bases de Licitación, Literal F. Distribución de Medicamentos, Kits de Insumos Médicos y Set de Limpieza, Hospital de Santa Ana, lote 2 correspondiente a Diálisis Peritoneal Continua Ambulatoria (DPCA), Página 89, se incluye especificaciones de equipo, Mantenimiento Lugar de entrega de máquinas. Entendemos que este requerimiento no aplica para DPCA, pero si deberá considerarse para DPA.

Respuesta 18:

Ver Adenda N° 1 a la Base de Licitación.

Pregunta 19:

Bases de Licitación, Literal F. Distribución de Medicamentos, Kits de Insumos Médicos y Set de Limpieza, Hospital de Jiquilisco, lote 2 correspondiente a Diálisis Peritoneal Continua Ambulatoria (DPCA), en la página 113 se solicita “3 equipos con especificaciones siguientes...” al respecto notificamos a ustedes que la Terapia diálisis Peritoneal Continua Ambulatoria (DPCA), no requiere utilización de equipos y por ende no se utilizan manuales de operación.

Respuesta 19:

Ver Adenda N° 1 a la Base de Licitación.

Pregunta 20:

Bases de Licitación, Literal F. Distribución de Medicamentos, Kits de Insumos Médicos y Set de Limpieza, Hospital Nacional Rosales, lote 2 se menciona “Para los renglones 4 y 5 la Empresa deberá entregar al Servicio de Nefrología cantidad de 346,999 kit de limpieza”, Favor aclarar que se refieren al set de limpieza detallado en el pliego de Bases.

Respuesta 20:

Se confirma que la cantidad solicitada por dicho Hospital es de 346,999 se refiere al Set de limpieza. La empresa podrá presentar los insumos necesarios para la asepsia y antisepsia de los usuarios.

Pregunta 21:

El hospital de Santa Ana solicita adecuación del área de Diálisis peritoneal Automatizada intrahospitalaria del hospital.... Favor especificar dimensiones, cantidad de luminarias y fuentes eléctricas.

Respuesta 21:

Ver Adenda N° 1 a la Base de Licitación.

Pregunta 22:

Así mismo el hospital de Santa Ana solicita adecuación del área de capacitaciones y entrenamiento de pacientes de la DPCA de la Unidad de Terapia Dialítica del hospital que incluye 2 lavamanos... favor especificar dimensiones de área, cantidad de luminarias y fuentes eléctricas a que se refiere Las demás Condiciones y Especificaciones Técnicas se mantienen igual.

Respuesta 22:

Ver Adenda N° 1 a la Base de Licitación.

Pregunta 23:

Bases de Licitación, Literal D.1 Cantidad y Descripción de Insumos Médicos a ser requeridos como complemento de los medicamentos, Listado de insumos médicos que conforman los KIT y SET según la necesidad de Diálisis y Hemodiálisis.... Lo relativo al código 11203040...

Respuesta 23:

Podrá ofertarse según lo requerido en la descripción detallada en el código 11203040.

Pregunta 24:

Bases de Licitación, Literal D.1 Cantidad y Descripción de Insumos Médicos a ser requeridos como complemento de los medicamentos, Listado de insumos médicos que conforman los KIT y SET según la necesidad de Diálisis y Hemodiálisis.... Lo relativo al código 11203045...

Respuesta 24:

Podrá ofertarse según lo requerido en la descripción detallada en el código 11203045.

Pregunta 25:

Las consultas son para el Hospital Bloom, la empresa solicita la Ampliación de rangos en los siguientes productos:

1. Para el Código 11200021, rango de ampliación solicitado: Aguja para fistula arteriovenosa para hemodiálisis 17 GA x 2-3.0 cm.
2. Para el Código 11200093, rango de ampliación solicitado: Línea arteriovenosa para hemodiálisis, con segmento de bomba (pediátrica) de 6-7 mm empaque individual estéril
3. Para el Código 11203015, rango de ampliación solicitado: Dializador de fibra hueca a base de di o triacetato de celulosa, polisintano o polisulfona, Coeficiente de Ultrafiltración 5-10, Área de superficie 0.2-0.5, empaque individual estéril, descartable
4. Para el Código 11203020, rango de ampliación solicitado: Dializador de fibra hueca a base de di o triacetato de celulosa, polisintano o polisulfona, Coeficiente de Ultrafiltración 25-30, Área de superficie 0.6-0.7, empaque individual estéril, descartable

5. Para el Código 11203025, rango de ampliación solicitado: Dializador de fibra hueca a base de di o triacetato de celulosa, polisintano o polisulfona, Coeficiente de Ultrafiltración 25-30, Área de superficie 0.9-1.1, empaque individual estéril, descartable
6. Para el Código 11203030, rango de ampliación solicitado: Dializador de fibra hueca a base de di o triacetato de celulosa, polisintano o polisulfona, Coeficiente de Ultrafiltración 25-30, Área de superficie 1.0-1.1, empaque individual estéril, descartable
7. Para el Código 11203035, rango de ampliación solicitado: Dializador de fibra hueca a base de di o triacetato de celulosa, polisintano o polisulfona, Coeficiente de Ultrafiltración 35-40, Área de superficie 1.3-1.5, empaque individual estéril, descartable

Respuesta 25

Ver Adenda N° 1 a la Base de Licitación, Anexo Listado de Insumos Médicos.

Pregunta 26:

Las consultas son para el Hospital San Juan de Dios de San Miguel, la empresa solicita la Ampliación de rangos en los siguientes productos: Para el Código 11203030, rango de ampliación solicitado: Dializador de fibra hueca a base de di o triacetato de celulosa, polisintano o polisulfona, Coeficiente de Ultrafiltración 25-30, Área de superficie 1.0-1.1, empaque individual estéril, descartable

Para el Código 11203035, rango de ampliación solicitado: Dializador de fibra hueca a base de di o triacetato de celulosa, polisintano o polisulfona, Coeficiente de Ultrafiltración 35-40, Área de superficie 1.3-1.5, empaque individual estéril, descartable.

Respuesta 26:

Ver Adenda N° 1 a la Base de Licitación, Anexo Listado de Insumos Médicos

Pregunta 27:

En la Sección " Aspectos Logísticos y Técnicos requeridos", de las bases de Licitación, en su Literal A) Cantidad y Descripción de los Medicamentos a contratar; establecen para los ítems: 6 y 7, las cantidades 73,264 y 73,649; respectivamente. Estas cantidades incluyen los insumos a entregar en los Hospitales Rosales y Hospital San Pedro de Usulután; es decir, que es necesariamente obligatorio cotizar la cantidad total solicitada; o podemos ofertar únicamente las cantidades requeridas para el resto de los establecimientos de salud?

Respuesta 27:

Se debe ofertar la cantidad Total del ítem, además de considerar todos los requerimientos solicitados por cada hospital que tenga asignado dicho ítem, tal como esta expresado las especificaciones técnicas: LAS EMPRESAS INTERESADAS EN PARTICIPAR DEBEN TOMAR EN CUENTA QUE SU OFERTA DEBE SER PRESENTADA POR LOTE DE MEDICAMENTOS, LOS CUALES DEBERÁN INCLUIR LOS KIT DE INSUMOS MÉDICOS Y SET DE LIMPIEZA PARA CADA HOSPITAL, YA QUE SOLO SE ADJUDICARAN LOTES COMPLETOS, SEGÚN DETALLE.

Pregunta 28:

En caso de ser necesario ofertar la cantidad total correspondiente al Lote N° 3 Medicamentos; se presentara una sola oferta para los ítems N° 6 y 7; o es necesario hacerlo por Hospital?

Respuesta 28:

Se debe ofertar la cantidad Total del ítem, además de considerar todos los requerimientos solicitados por cada hospital que tenga asignado dicho ítem, tal como esta expresado las especificaciones técnicas: LAS EMPRESAS INTERESADAS EN PARTICIPAR DEBEN TOMAR EN CUENTA QUE SU OFERTA DEBE SER PRESENTADA POR LOTE DE MEDICAMENTOS, LOS CUALES DEBERÁN INCLUIR LOS KIT

DE INSUMOS MÉDICOS Y SET DE LIMPIEZA PARA CADA HOSPITAL, YA QUE SOLO SE ADJUDICARAN LOTES COMPLETOS, SEGÚN DETALLE.

Pregunta 29:

En caso de presentar las muestras requeridas; es obligatorio presentar también el arte o diseño?

Respuesta 29:

No es obligatorio. Deberá presentar lo solicitado en el requerimiento establecido en la Base de Licitación, en caso de presentar muestra presentara empaque primario y secundario del producto a ofertar, o en el caso sean arte o diseños según lo solicitado en los requerimientos de la Base de Licitación, descrito en el literal B.2. Requisitos para la presentación de la muestra y literales subsiguientes debidamente identificados así como se solicita en el subliteral B.2.3 y el literal D.2 Requisitos técnicos para la evaluación de los Insumos Médicos

Pregunta 30:

Solicitamos aceptar el etiquetado de los productos extranjeros en idioma inglés.

Respuesta 30:

Se aceptara, bajo los criterios establecidos en la Base de Licitación, sub literal B.2.8.

Pregunta 31:

Para el caso de las KITS de Insumos Médicos y de Limpieza, es necesario ofertar todos los códigos?

Respuesta 31:

Requisitos para Kit de Insumos Médicos y set de limpieza, subliteral D.2 Requisitos Técnicos para evaluación de Insumos Médicos, está la indicación para las empresas en página 62. Importante para la lista A y B, lo siguiente:

“SÍ LA EMPRESA NO PUEDE ENTREGAR EL INSUMO MÉDICO PARA CONEXIÓN, DESCONEXIÓN, ASEPSIA Y ANTISEPSIA DESCRITO EN EL PRESENTE PROCESO, ESTA DEBERÁ PROPONER UN INSUMO MÉDICO ALTERNATIVO QUE LO SUSTITUYA, EL CUAL DEBERÁ CUMPLIR LAS MISMAS FUNCIONES PARA PODER REALIZAR EL TRATAMIENTO A LOS PACIENTES, LO CUAL SERA EVALUADO POR CADA HOSPITAL SEGÚN SU CONVENIENCIA.”

“EN CASO LA EMPRESA CONSIDERE QUE NO ES NECESARIO ENTREGAR EL INSUMO MÉDICO PARA CONEXIÓN, DESCONEXIÓN, ASEPSIA Y ANTISEPSIA, YA QUE ESTE NO SERA UTILIZADO EN LOS PROCESOS PARA EL CUMPLIMIENTO DEL TRATAMIENTO, ESTE DEBERÁ REMITIR POR ESCRITO LA JUSTIFICACIÓN CORRESPONDIENTE.” .

Pregunta 32:

Para el Hospital Rosales, Lote No. 3; solicitan 60 Máquinas para Hemodiálisis y 2 Máquinas de respaldo (pag.73); pero en la página 74 indican que son 4. Favor aclarar la cantidad correcta de máquinas de respaldo.

Respuesta 33:

Ver Adenda N° 1 a la Base de Licitación.

Pregunta 34:

Para el Hospital Bloom, respecto al código 11200019 “Aguja para fístula arteriovenosa para Hemodiálisis”, requieren la medida sea 16 Ga x 3.0 cm?. Solicitamos se mantenga el rango de 14-16 x (2-3.0), debido a que conocemos las necesidades de la institución y este rango permite que le suministremos la medida que ellos necesiten en su debido momento.

Respuesta 34:

Se mantiene lo establecido en la Base de Licitación.

Podrán ofertar los productos de acuerdo lo requerido en el código 11200019, de la Base de Licitación, mantenimiento el calibre 16 Ga y el rango 2-3 cm, esto aplica únicamente para el Hospital Bloom.

Atentamente,

Lic. Herberth Alexis Porfillo Montes
Jefe UACI



(HAPM/mecf)